“Cronograma Físico-financeiro Atualizado - Primeiro Termo Aditivo” (SEI/PF nº 25670811);

1.1.3. ACRESCENTAR 8,87% (oito vírgula oitenta e sete porcento) do valor inicial atualizado do contrato, a
partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 33.537,11 (trinta e três mil quinhentos e trinta e sete reais e onze
centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993;

1.1.3.1. O valor total susodito é decorrente da adição de 8 furos de sondagem SPT com 20 metros de
profundidade cada, ao valor unitário de R$ 46,88 (quarenta e seis reais e oitenta e oito centavos) por metro, o que perfaz
um valor de R$ 7.500,80 (sete mil e quinhentos reais e oitenta centavos) - valor sem incidência de BDI; bem como em
função do acréscimo de área de projeto de 642,73 m². Área final: 12.621,47 + 642,73 = 13.264,20 m², o que perfaz um
valor de R$ 19.793,99 (dezenove mil setecentos e noventa e três reais e noventa e nove centavos) - valor sem a incidência
de BDI;”, os quais somados dão R$ 27.297,49 (vinte e sete mil duzentos e noventa e sete reais e quarenta e nove centavos),
sobre o qual incide o BDI de 22,87% constante na "Planilha Proposta Mindêlo com Aditivo", totalizando o valor do aditivo
proposto, de R$ 33.537,11 (trinta e três mil quinhentos e trinta e sete reais e onze centavos);

1.1.4. ALTERAR a Cláusula Terceira – Preço, em função do acréscimo.
 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

 
2.1. Em virtude do presente termo, o valor total da contratação passa a ser de R$ 411.570,14 (quatrocentos e onze mil,

quinhentos e setenta reais e quatorze centavos).
 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no
Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada: